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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 해성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 429,732 419,982 9,750 2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 800 37,180 8.6

학생복지/교육격차 해소 -6,130 29,304 6.8

기본적 교육활동 2,784 120,132 27.9

선택적 교육활동 5,181 72,491 16.8

교육활동 지원 -1,200 34,808 8

학교 일반운영 8,315 135,817 31.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 15,437 410,155 95.4

자체수입 학부모부담수입 -5,743 7,636 1.7

자체수입 행정활동수입 56 1,160 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,781 2.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 410,155 394,718 15,437

1.지방교육자치단체이전수입 410,155 394,718 15,437

1.교육비특별회계전입금수입 410,155 394,718 15,437

1.교육비특별회계전입금 410,155 394,718 15,437

1.학교운영비전입금 160,132 160,132 0

2.목적사업비전입금 209,675 197,878 11,797
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,056,000원 * 1교 =
6,056,000

(성립전_4추)복식수업학급지원강사 맞춤형복지

비 : 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_4추)유치원 시간제 기간제교사 맞춤형

복지비 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_4추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 퇴직금 : 578,000원 * 1교 =
578,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19(유) 대응 방역

물품 구입비  : 12,000원 * 1교 =
12,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19(초) 대응 방역

물품 구입비  : 60,000원 * 1교 =
60,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비(목) : 

4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

3.방과후학교활동비지원금 8,200 7,200 1,000
(성립전_4추)코로나19 방역소독비 및 물품구입

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

4.돌봄활동운영비지원금 19,347 19,347 0

5.현장체험학습비지원금 600 600 0

6.누리과정비지원금 9,467 6,827 2,640
(성립전_4추)유아학비 누리과정 운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_4추)유아학비 방과후과정 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

7.기타학부모부담지원금 2,734 2,734 0

2.자체수입 8,796 14,483 -5,687

1.학부모부담수입 7,636 13,379 -5,743

1.수익자부담수입 7,636 13,379 -5,743

1.급식비 7,636 13,379 -5,743

1.급식비 6,811 12,398 -5,587 교직원급식비 : -5,587,000원*1회 = -5,587,000

2.우유급식비 825 981 -156 교직원우유급식비 : -156,000*1회 = -156,000

2.행정활동수입 1,160 1,104 56

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 660 604 56

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 60 4 56

1.기타행정활동수입 60 4 56 카드포인트캐시백 : 56,000*1회 = 56,000

3.기타수입 10,781 10,781 0

1.전년도이월금 10,781 10,781 0

1.순세계잉여금 10,781 10,781 0

1.순세계잉여금 10,781 10,781 0

1.순세계잉여금 10,781 10,781 0

세입합계 429,732 419,982 9,750
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,180 36,380 800

1.기타 교직원보수 33,820 33,020 800

1.교직원대체인건비 33,820 33,020 800

1.[초]기간제교원인건비 550 0 550

1.기간제교원인건비 550 0 550
(성립전_4추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1교 =
550,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 32,670 32,420 250

1.기간제교원인건비 32,670 32,420 250
(성립전_4추)복식수업학급지원강사 맞춤형

복지비 : 250,000원*1회 =
250,000

3.[초]복식수업수당 600 600 0

1.학교운영지원수당 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,360 3,360 0

1.교직원연수 2,860 2,860 0

1.[초]직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초]자율연수 1,460 1,460 0

1.일반수용비 164 164 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 96 96 0

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 29,304 35,434 -6,130

1.급식 관리 9,556 15,299 -5,743

1.학교급식운영 9,556 15,299 -5,743

1.[초]우유급식비 825 981 -156

1.우유대금 825 981 -156 교직원우유급식 : -156,000원*1교 = -156,000

2.[초]급식운영비 1,920 1,920 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,920 1,920 0

3.[초]비조리교급식비 6,811 12,398 -5,587

1.전출금 6,811 12,398 -5,587 교직원급식전출비 : -5,587,000원*1교 = -5,587,000

2.보건관리 16,681 15,993 688

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,071 9,383 688

1.[초]학생건강검사 18 202 -184

1.학생복지비 18 202 -184
1,4학년 학생 건강검진 수수료 : -25,000

원*4명 =
-100,000

구강검진 수수료(2,3,5,6)학년 : -4,000원

*21명 =
-84,000

2.[국고][초]보건실운영 6,241 5,381 860

1.일반수용비 5,341 4,281 1,060
(성립전_4추)코로나19대응소독비 및소독물

품구입(유,초)3차 : 60,000원*1회 =
60,000

(성립전_4추)방과후등교지원 코로나19대응

 방역물품지원비 : 1,000,000 =
1,000,000

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 900 1,100 -200
약품 및 응급처치 물품 구입 : -200,000원

*1회 =
-200,000

3.[국고][초]흡연예방 지원비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[유]유치원코로나19대응 소득비 및 소독물품 구입비3,312 3,300 12

1.일반수용비 3,312 3,300 12
(성립전_4추)유치원 코로나19 대응 소독비

 및 소독물품 구입비  : 12,000원*1회 =
12,000

2.학교환경위생관리 6,610 6,610 0

1.[초]먹는물관리 2,230 2,230 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0

2.[초]공기질측정 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0

3.[초]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생복지 3,067 4,142 -1,075

1.학생복지운영 3,067 4,142 -1,075

1.[초]학생교과서구입 3,067 4,142 -1,075

1.교육운영비 3,067 4,142 -1,075 교과용 도서 구입 : -1,075,000원*1교 = -1,075,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 120,132 117,348 2,784

1.교과 활동 105,132 102,348 2,784

1.교과활동지원 29,168 29,168 0

1.[초]학습준비물구입 16,668 16,668 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 13,388 13,388 0

3.학습준비물 1,380 1,380 0

2.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.[초]보충과정운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]맞춤형지원학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,570 4,570 0

2.교육운영비 2,202 2,202 0

3.일반업무추진비 228 228 0

2.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학교과활동 5,152 5,152 0

1.[초]교과운영 5,152 5,152 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 352 352 0

4.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]학습준비물지원 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.외국어교과활동 2,575 2,575 0

1.[초]교과운영 2,575 2,575 0

1.일반수용비 2,375 2,375 0

2.교육운영비 200 200 0

6.선택교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.특수교육교과활동 7,282 7,282 0

1.[초]교과운영 7,282 7,282 0

1.교육운영비 7,082 7,082 0

2.일반업무추진비 200 200 0

8.유치원교과활동 57,455 54,671 2,784

1.[초]교과운영 5,066 5,500 -434

1.교육운영비 4,266 4,700 -434 졸업행사용품 : 42,000원*1회 = 42,000

학부모유치원참여 : -476,000원*1회 = -476,000

2.학생복지비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 8,365 8,365 0

1.교육운영비 5,825 5,825 0

2.학습준비물 445 445 0

3.학생복지비 1,440 1,440 0

4.도서구입비 655 655 0

3.[유]유치원방과후기간제시간제교사 인건비34,557 33,979 578

1.기간제교원인건비 34,557 33,979 578
(성립전_4추)유치원방과후시간제기간제교

사인건비 : 578,000원*1회 =
578,000

4.[유]유아학비 누리과정 운영비 9,467 6,827 2,640

1.운영수당 980 840 140
(성립전_4추)유아학비 방과후특성강사인건

비 : 140,000원*1교=
140,000

2.교육운영비 8,487 5,987 2,500
(성립전_4추)유아학비 누리과정 운영비 : 

1,440,000원*1교 =
1,440,000

(성립전_4추)유아학비 방과후과정 운영비

 : 1,060,000원*1교 =
1,060,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 15,000 15,000 0

1.자율활동 11,800 11,800 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교특색사업 8,500 8,500 0

1.운영수당 4,080 4,080 0

2.교육운영비 4,420 4,420 0

2.현장체험학습활동 3,200 3,200 0

1.[초]현장학습 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.선택적 교육활동 72,491 67,310 5,181

1.방과후학교 운영 68,131 62,950 5,181

1.방과후학교운영 22,700 22,700 0

1.[초]교과프로그램 22,700 22,700 0

1.운영수당 19,300 19,300 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[국고]돌봄교실운영 41,786 35,730 6,056

1.[초]돌봄교실 방과후학교운영 36,786 30,730 6,056

1.무기계약직원인건비 18,599 12,543 6,056
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 

6,056,000원*1교 =
6,056,000

2.운영수당 5,536 5,536 0

3.교육운영비 12,651 12,651 0

2.[국고][초]아동특별돌봄지원금 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.유치원방과후학교운영 3,645 4,520 -875

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,485 3,360 -875

1.교육운영비 2,485 3,360 -875 특성화활동강사료 : -875,000원*1회 = -875,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 긴금돌봄 중식비 지원 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.독서활동 4,060 4,060 0

1.독서활동운영 4,060 4,060 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]도서구입 2,860 2,860 0

1.도서구입비 2,860 2,860 0

3.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 34,808 36,008 -1,200

1.교무업무 운영 5,450 5,450 0

1.교무학사운영 5,450 5,450 0

1.[초]교무학사운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.[초]교육활동홍보 550 550 0

1.교육운영비 250 250 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 810 2,010 -1,200

1.학생생활상담지도 810 2,010 -1,200

1.[초]학생생활지도 운영 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
집단교육 및 개인별 상담비용 : 

-1,200,000원*1교 =
-1,200,000

3.학습지원실 운영 28,548 28,548 0

1.[국고]정보화실운영 28,548 28,548 0

1.[초]학교정보화지원 24,848 24,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.교육운영비 17,000 17,000 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[국고][초]온라인교육 인프라 구축 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]교실환경개선 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

6.학교 일반운영 135,817 127,502 8,315

1.학교기관 운영 39,714 38,255 1,459

1.부서기본운영 18,405 18,255 150

1.[초]교장실운영 9,200 9,200 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 3,300 3,300 0

2.[초]행정실운영 7,057 7,057 0

1.일반수용비 2,433 2,433 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 4,300 4,300 0

4.교직원복지비 224 224 0

3.[초]교무부운영 2,148 1,998 150

1.일반수용비 2,148 1,998 150 사무용품구입 : 15,000원*10회 = 150,000

강승경 2021년 01월 29일 17시 47분 26초 11 전라북도교육청 해성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 21,309 20,000 1,309

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,040 3,040 0

1.전기요금 2,040 2,040 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,936 4,130 -194

1.일반수용비 3,936 4,130 -194 시설관리소모품구입 : 306,000원*1교 = 306,000

시설물소규모수선 : -500,000원*1교 = -500,000

3.[초]유치원운영 14,333 12,830 1,503

1.기간제직원인건비 5,950 5,750 200
하모니자원봉사자 인건비 : 25,000원*8일 

=
200,000

2.일반수용비 1,948 1,760 188 프린터토너구입 : 188,000원*1개 = 188,000

3.운영수당 100 100 0

4.여비 490 490 0

5.교직원복지비 200 200 0

6.교육운영비 5,395 4,280 1,115 방과후과정운영비 : 997,000원*1회 = 997,000

방과후과정간식비 : 1,500원*9명*25일 = 338,000

교직원결핵검사비 : -100,000원*1회 = -100,000

교사심폐소생술교육연수비 : -120,000원*1

회 =
-120,000

7.학생복지비 200 200 0

8.기간제직원법정부담금 50 50 0

2.시설 장비 유지 94,403 87,547 6,856

1.학교시설장비유지 94,403 87,547 6,856

1.[초]공공요금및제세공과금 11,878 11,878 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 5,078 5,078 0

2.[초]연료비 250 250 0

1.연료비 250 250 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 4,054 4,054 0

1.일반수용비 4,054 4,054 0

4.[초]시설일반관리 75,221 68,365 6,856

1.무기계약직원인건비 18,776 18,776 0

2.기간제직원인건비 29,124 23,643 5,481
시설관리인인건비(학) : -3,000,000원*1교

 =
-3,000,000

퇴직금(학) : 1,735,000원*1명 = 1,735,000

연차수당(학) : 2,455,000원*1명 = 2,455,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비(목) : 

4,291,000원*1교 =
4,291,000

3.일반수용비 26,375 25,000 1,375 시설소모품구입비 : 375,000원*1교 = 375,000

소규모수선비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제직원법정부담금 346 346 0

5.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

세출합계 429,732 419,982 9,750

강승경 2021년 01월 29일 17시 47분 26초 13 전라북도교육청 해성초등학교


